
8  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 078/2023-GVG  DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil 
Reais ), ao servidor LEONAM EDUARDO PEREIRA OLIVEIRA DOS SANTOS, 
CPF: 037.381.192-64, Matrícula Funcional 6402881/1, Assessor, para 
atender despesas eventuais administrativas de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete da Exma. Sra. Vice-Governadora do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$ 2.500,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339039 R$ 1.500,00
Fonte de Recurso: 01500000001
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo máximo para encaminhamento da prestação de contas é de 15 
(dias) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, 
se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 995986

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 623/2023-PGE.G., de 14.09.2023, publica-
da no DOE nº 35.543 de 18.09.2023.
Onde se lê:
no período de 18 a 19.08.2023.
Leia-se:
no período de 18 a 19.09.2023.

Protocolo: 995825

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 713/2023-PGE.G. Belém, 06 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1145088;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias ao 
Servidor, Erick George Ferreira de Lima, identidade funcional nº 5969118/1, 
para participar do evento XII Encontro Internacional do CONPENDI no perí-
odo de 11.10 a 15.10.23.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Buenos Aires/ARG
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 995690

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 311/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 06 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº 
007/2023 - SEAC, com a OSC - INSTITUTO BRASIL AMAZONIA - IBRA, 
inscrita sob o CNPJ n° 10.838.810/0001-75, que tem como objeto o re-
passe de recursos financeiros, a título de contribuição, para a: “EXECUÇÃO 
DO PROJETO CAPACITAÇÃO PARA TODOS a ser executado no período de 
25/09/2023 a 25/03/2024, no município de Ananindeua”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 FISCAL
02 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5972553-1 1° SUBSTITUTO
03 HUGO SILVA PEREIRA DE LIMA 5972111-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 06 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 995777

ERRATA
.

ERRATA AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2022-SEAC
Processo nº: 2022/317907
Objeto: A presente errata tem por objeto a retificação do valor global do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2022, em razão de erro de digi-
tação, nos seguintes moldes:
Onde se lê: “CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 3.1. O contrato nº 
035/2022, com o valor mensal de R$369.686,58 (trezentos e sessenta e 
nove mil, seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), e 
valor global de R$4.436.238,96 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e 
seis mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos), após o 
acréscimo de 25% nos postos de Auxiliar de Serviços Gerais passará a ter o 
valor mensal estimado de R$412.098,45 (quatrocentos e doze mil e noven-
ta e oito reais e quarenta e cinco centavos), perfazendo o valor global de 
R$5.397.574,68 (cinco milhões, trezentos e noventa e sete mil, quinhentos 
e setenta e quatro reais e sessenta e oito), centavos)”.
Leia-se: “CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 3.1. O contrato nº 035/2022, 
com o valor mensal de R$369.686,58 (trezentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), e valor global 
de R$4.436.238,96 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, du-
zentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos), após o acréscimo de 
25% nos postos de Auxiliar de Serviços Gerais passará a ter o valor mensal 
estimado de R$412.098,45 (quatrocentos e doze mil e noventa e oito reais 
e quarenta e cinco centavos), perfazendo o valor global de R$4.945.181,40 
(quatro milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e um 
reais e quarenta centavos)”.
Assinatura: 10/10/2023.
Contratada: Associação Polo Produtivo Pará – Fábrica Esperança, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.553.026/0001-06, com sede na Rua Antônio Barreto, 
714, Bairro Umarizal, CEP 66.055-050, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 995921

DIÁRIA
.

Portaria 312/2023-NAC/SEAC
Belém, 10 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº049/2023 - GAB/SEAC e PAE nº 2023/1142707
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no período de 08/10/2023 à 
14/10/2023,

SERVIDORES OBJETIVO

  NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA
 CPF: 818.148.012-00,
Matrícula: 5969940-1

Chefe de Gabinete - GABSEC/SEAC
MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA

CPF: 928.216.422-53
Matrícula: 5948558-2

Gerente - SEAC

Fiscalizar a realização da Olimpíada da Paz, 
nos referidos municípios.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 6, ½ (seis e meia) 
diárias, aos servidores acima.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 10 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 995745

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO nº 07/2023 – SEAC
PAE: 2023/585695
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23DEMP00253.
Objeto: Execução do projeto “CAPACITAÇÃO PARA TODOS”.
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
244 - Assistência Comunitária; Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direi-
tos Humanos; Projeto de Atividade: 8591 - Articulação para Ações de Cida-
dania; Fonte do Recurso: 01500000001; Natureza da Despesa: 3335041; 
Ação: 289510; Plano Interno: 23DEMP00253.
Valor do Repasse: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Valor Total da Parceria: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Vigência: 16/10/2023 à 30/06/2024
Data da Assinatura: 10/10/2023
Concedente: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087- 
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45.
Organização da Sociedade Civil: o INSTITUTO BRASIL AMAZÔNIA - IBRA, 
inscrito no CNPJ sob nº 10.838.810/0001-75, neste ato representado pela 
Sr.ª MARCILÉIA FARIAS DA COSTA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 996117


